<sup>7)</sup> Vide *Watterich*, *Vitae Rom. Pont.*, II, 91—114.

<sup>8)</sup> Praeter supra relata opera cf. *Watterich*, ibid., p. 115—153.

Triburiae (24 Jun. 1119), inducias obtinuit **Henricus**. Ibi praeparata pacis compositio, quam prosecuta est ingens synodus Rhemensis (Octob. 1119), in qua etiam Papa interfuit egitque cum imperatore. Cum' vero jam res in eo esset ut negotium conficeretur, spem omnem iterum praecedit **Henrici** contumacia. Tum solemniter universa synodus, constans praelatis 430, eum excommunicavit<sup>1)</sup>. Vetita autem investitura ad episcopatus et abbatias restricta est<sup>2)</sup>.

Per Alpium iter Papa Romam rediit, ubi cum gaudio populus eum accepit. Antipapa fugit Sutrium et paucō tempore post relegatus est in Caveam abbatiam. **Henricus** quoque dimissa synodo, e Gallia in Germaniam, non gratus acceptusque suis redierat. Ob iteratam excommunicationem, quam Papae suasisse videntur episcopi **Adalbertus Moguntinus**, **Fredericus Coloniensis** et **Conradus Salisburgensis**<sup>3)</sup>, increverat adversariorum vis et acerbitas. Imminebat bellum inter imperatorem et principes, nisi proposita fuissent comitia, quae habita sunt Herbipoli 29 Sept. 1121. In his statutum est: imperatorem paritum Papae, pacem imperii annuntiandam; Ecclesiae et imperio dandum quod cujusque esset; synodum cogendam; interim agendum sicut antea soleret. Quam parum ea omnia imperator servaverit, patuit vel ex eo quod arbitratu suo episcopum Heribopolitanum elegerit eique investituram fecerit<sup>4)</sup>. Quo facto, pax iterum perturbata, exarsissetque bellum civile, nisi legati Pontificis intercessissent. Amanter et placabiliter valde scripsit **Callixtus II**<sup>5)</sup> ad imperatorem, epis- copos et principes invitans omnes ut congrederentur generali consessu Moguntiam (postea Vormatiam) 8 Sept. 1122. Ibi 23 Sept. celebre **concordatum Vormatiense** factum est<sup>6)</sup> statutumque a **Henricum** dimittere investituram cum baculo et

<sup>1)</sup> *Mansi*, XXI, p. 238—255. Cf. *Annales Mosomagenses*, ad an. 1120. *Pertz*, III, 162. Cf. *Hessonis Scholastici* commentariolus etc., *Migne*, P. L., Tom. 168, p. 1082 sq.

<sup>2)</sup> Vide Can. 2 apud *Hefele*, V, 356.

<sup>3)</sup> *Hefele*, V, 363.

<sup>4)</sup> *Ekkehardi Chronicon*, *Pertz*, VI, 257—258 sq.

<sup>5)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 168, p. 1282 sq.

<sup>6)</sup> Acta vide apud *Pertz*, *Leges*, XI, 75—76. Cf. *Ekkehardi Chron.*, l. c. et *Giesebricht*, Gesch. d. deutsch. Kaiserz., III, p. 937 sq. *Hauck*, *Kirchengesch.* Deutschl., III, p. 913 sq.

annulo; b) promittere liberam se relictum episcoporum et abbatum electionem et c) redditum bona ecclesiastica; d) Calixtum dare Henrico, in imperio Germanorum, jus ut interesset episcoporum et abbatum electioni ac e) facultatem ut, si electio dubia esset, conferendo cum provinciaie ecclesiasticae episcopis, rem dirimeret; f) electum accepturum investituram cum sceptro; g) quam investituram datum iri in Germania *ante* consecrationem, in Italia vero et Burgundia intra sex menses *post* consecrationem. Sapienter, prudenter et cum pacis studio confectum, hoc concordatum finem imposuit fere quinquaginta annorum luctationi. Die 13 Dec. gratulatus est Calixtus imperatori petitiue ut redirent legati ad futuram **synodum oecumenicam IX Lateranensem** (18 Mart. 1123)<sup>1)</sup>. Cui interfuerunt episcopi amplius 300. Praelecto primum et approbato Concordato Vormatiensi, dein magno numero saluberrima decreta edita sunt. Compositae paci nec Papa neque imperator diu superfuerunt. Ille obiit 13 Dec. 1124, hic 23 Maji 1125.

---

### § 90. Luctamen de investitura in Anglia.

*Stephens*, The English Church from the Norman Conquest to the accession of Edward I (1066—1272), London 1902. *Schmitz*, Der Eng-lische Investiturstreit, Innsbruck 1884. *A. du Boys*, L'Eglise et l'Etat en Angleterre depuis la conquête des Normands, Paris 1887.

1<sup>o</sup>. Gulielmus I, Angliae rex, eximio subsidio fuit Gregorio VII contra simoniam et violatum caelitatum. Hinc inde tamen emergente indomita ejus indole, impotenti violentia usus est in clerum. Quo facto, admonitionibus Pontificis obsecundans, resipiscere solebat. Solebat etiam mittere *obolum S. Petri*, probos idoneosque constituere episcopos et ecclesiasticam firmare disciplinam. Noluit tamen unquam audire ullum verbum de dimittenda investitura cum baculo et annulo. Id enim esse jus regum Angliae existimabat. Abusum Papa toleravit, ne graviora mala orirentur<sup>2)</sup>. Mortuus Gulielmus est anno 1087.

2<sup>o</sup>. Cujus filius Gulielmus II effrenis fuit tyrannus. Non

<sup>1)</sup> *Mansi*, XXI, 281 sq. *Hefele*, V, 378 sq.

<sup>2)</sup> *Eadmer*, Hist. novorum, Lib. I. *Migne*, P. L., Tom. 159, p. 347 sq.

solum violavit investiturae leges, sed etiam spoliavit bona ecclesiastica, auro vendidit ecclesiastica munera, vacare sivit sedes episcopales ut redditibus uteretur, vetuitque *obolum* *S. Petri* mitti Romam. Morbo correptus, ad meliora conversus est. At sanus iterum factus, fere statim pessimam vivendi consuetudinem recepit. Quamobrem mox in certamen incidit cum *Anselmo*, cui, ex morbo ad meliorem frugem redactus, Angliae primatum dederat rex (1093). Fervidus enim Ecclesiae defensor, *Anselmus* instabat ut haberentur synodi, ut abbatiis vacantibus provideretur, elegendis abbatibus. Negavit *Gulielmus* vetuitque *Anselmum* ire Romam *pallium* petendi causa, eo quod *Urbano* II nollet Pontificem agnoscere. Utrum simul possent clerici parere *Urbano* et fidelitatem vasallorum servare, dirimendum statuerat in comitiis Rockinghamensibus<sup>1)</sup>. At in his episcopi, *Anselmi* sententia rejecta, *Gulielmo* adhaeserunt. Tum *Anselmus*, vel invito rege, anno 1097 Romam profectus est. Voluit abdicare se dignitate sua. Quod consilium quum Papa nollet probare, exsul mansit in Italia. Invitatus a Papa, interfuit synodo Barense<sup>2)</sup>, ubi patres scientiam ejus et sapientiam admirati sunt. *Gulielmo* II anno 1100 defuncto, revocatus *Anselmus* in Angliam est.

<sup>3º</sup>. *Henrico* I (1100—1135) rege, luctatio in Anglia vehementius instaurata est. Sicut qui eum antecesserant reges, neque is dimisit investuras. Urgente *Paschali* II, ut in Anglia quoque vigeret lex *Gregorii* VII successorumque ejus, denegavit *Henricus*, ita ut *Anselmus* iterum exsulaverit (1103), tres annos in Gallia degens. Quum autem, in synodo Lateranensi, (1105) *Henrici* consiliarii et malevoli praelati excommunicatione essent obstricti, quumque *Anselmus* animo agitaret *Henricum* quoque ipsum excommunicare, Julio 1105 in monasterio Beccensi convenit *Anselmum* regis soror *Adela*

<sup>1)</sup> *Hefele*, V, 209—210.

<sup>2)</sup> In itinere Barium versus (1098) Urbanus II dedit Rogerio Siculo privilegium, postea *Monarchiam Siculam* nuncupatum, atque a regibus Siculis arbitratu suo haud parum adiactum. Cum deberent exequi quae legati mandarant, principes sibi arrogarunt summa jura ecclesiastica. Cum soli Rogerio ejusque filiis privilegium esset datum, posteri omnes eo frui voluerunt. Pius IX privilegium abrogavit finemque imposuit certamini (1864). Cf. *Muratori*, Rer. Italic. Script., V, p. 601—602; *Jaffé*, ed. II, I, n. 6562. *Sentis*, Die Monarchia Sicula, Freiburg 1869. *Jungmann*, Dissertationes, Tom. V, p. 48 sq.

Blesensis. Constituerunt inter se, ut in Anglia neque rex neque laicus cuiquam daret investituram, sed ut electi ante consecrationem jusjurandum vasallorum praestarent regi<sup>1)</sup>). Doluit quidem Henricus postea quod investituras dimisisset, stetit tamen pacto Beccensi, idque post Anselmi redditum in comitiis Londinensibus (1107) probandum curavit<sup>2)</sup>). Facti sunt amici Henricus I et Anselmus ita ut, absente rege, Anselmo regnum gubernandum traderetur.

---

### § 91. Papa adversus schisma Anacleti et factiones Italicas. Synodus oecumenica X (1139).

*Duchesne*, Lib. Pontif., II, p. 379–387. *Watterich*, Vit. R. Pont., II, p. 157–321. *Jaffé*, Reg., I, 828 sq., II, 1 sq. *Bernheim*, Lothar III und das Wormser Concordat, Strassburg 1874. *Volkmar*, Das Verhältniss Lothars III zur Investiturstfrage, in *Forsch. z. Deutschen Gesch.*, 1886, p. 435 sq. *Mühlbacher*, Die streitige Papstwahl des Jahres 1130, Innsbruck 1876. *Sainati*, Vita del B. Eugenio III, Monza 1874. *Hauck*, Kirchengesch. Deutschl., IV, p. 108 – 184.

1º. Defunctis Calixto et Henrico V, ingens lucta exorta est tum de pontificia tum de imperatoria dignitate. Fractio familiae Frangipani opposita erat cardinalibus. Quum autem horum candidatus recessisset, unanimi consensu electus est Lambertus Ostiensis, **Honorius II** (1124–1130). In Germania post quam nonnihil **Fredericus**, Sueviae dux, reluctaverat, **Lotharius III** regno potitus est. Qui ibidem Ecclesiae studiosiores erant, conati sunt assequi ut rex post factam consecrationem daret investituram cum sceptro postularetque solum fidelitatis jusjurandum, non vero *homagium*, utque supersederet jure adeundi electionis concessum. Fertur **Lotharium**, antequam eligeretur, de hoc negotio nonnihil spopondisse<sup>3)</sup>). Verisimile id non est. Re autem vera stetit privilegiis, sibi per concordatum Vormatiense factis, nec fere his fuit contentus<sup>4)</sup>.

<sup>1)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 163, p. 183 sq.

<sup>2)</sup> *Mansi*, XX, 1058; 1158 sq. praesertim cf. *Ordericum Vitalem*, Hist. Eccles., ed. *Migne*, P. L., Tom. 188, VIII, 8; IX, 2–3; X, 12–14.

<sup>3)</sup> Narratio de electione Lotharii haec habet, sed fidem non meretur. *Pertz*, XIII, p. 511.

<sup>4)</sup> *Hefele*, V, 938.

2º. In eligendo qui **Honorius II**, mortuo 1130, succederet, **schisma** jam prius imminens prorupit. Legitime electo **Innocentio II** (1130—1143) factio minus Ecclesiae bono studiosa opposuit antipapam **Anacletum II**. Quo facto **Innocentius**, Romae minime tutus, aufugit in Galliam. Post institutam inquisitionem de **Innocentii** electione S. **Bernardus** ei adhaesit ejusque causam defendit in synodo Stampensi (1130). Quem secuti sunt, qui intererant synodo, episcopi omnes, et sensim tota Gallia et Anglia. In Germania, in synodum Heribopolensem congressi, defendantе **Innocentium** S. **Norberto**, **Anacletum** damnaverunt, cuius causam propugnare perrexerunt sola Scotia, Italia meridionalis et Sicilia<sup>1)</sup>. Anno 1131 **Innocentius** Leodii congressus est cum **Lothario**. Desiderabat, comitante imperatore, redire Romam. Promisit **Lotharius**. Mense autem Octobri 1131 universa fere Europa Rhemis obsequium praestitit **Innocentio**, suamque ei factam promissionem iteravit imperator. Tum Papa, ante imperatorem profectus cum S. **Bernardo**, synodum habuit Placentiae ibique socium ei se adjunxit **Lotharius**. Germani ceperunt Romam armis. At antipapa cum copiis suis in castellum S. **Angeli** se receperat, potestatemque retinuit in parte urbis Leonina, fretus praesidio **Rogerii Siculi**. Die 4 Julii 1133, **Lotharius** diadematе imperii solemniter est honoratus, feudumque recepit terras **Mathildae** (†1125), quas rapuerat **Henricus V**. Interea schisma duravit, nec finis ei impositus quum **Lotharius** anno 1136 iterum Romam venisset, nec quum anno 1138 **Anacletus** obiisset. Qui ei successit, **Victor IV**, post breve tempus **Innocentio II** se subjecit. Quem schismatis finem **Lotharius** non vidit, mortuus 1137.

3º. Reliquo vitae **Innocentii II** tempore duae fuerunt praecipuae luctaminis causae: arrogantia **Rogerii** et animi Romanorum seditiosi. **Synodus oecumenica X Lateranensis** (1139), coacta adversus schismatis reliquias et errores abususque varios, **Rogerium** excommunicavit, quod esset schismatis fautor et bonorum ecclesiasticorum raptor<sup>2)</sup>. Quod cum nihil is curaret, **Innocentius II** ipse ad eum debellandum profectus est. At superatus est captusque. Pax tamen breve post tempus

<sup>1)</sup> Cf. *Mansi*, XXI, 435, 437 sq.; 473 et 479.

<sup>2)</sup> Acta Synodi apud *Mansi*, XX, 528 sq.

composita. Synodus quoque egit de **Arnoldo Brixiensi**. Is  
Abaelardo magistro studuerat Lutetiae Parisiorum, fuit vir  
uberrimo ingenio, arte oratoria ingenti instructus, et animo  
inquieto atque tumultuoso. Se ipse vocatum arbitrabatur ut ad-  
versus clericorum mores concionaretur, negabatque clero licere  
possidere quidquam, bona omnia imperatoris esse docens,  
negansque episcopum *regalia* habentem posse salvari. Synodus  
demovit eum canonicatu, ejicit ex Italia imposuitque ei ut  
sileret<sup>1)</sup>). Profectus Arnoldus in Galliam, magistro suo  
Abaelardo auxilio fuit in certamine contra S. Bernardum.  
Anno 1145 venit Romam, at quia fautor seditionis Romanorum  
fuit, anno 1154 a Frederico Barbarossa supplicio est  
traditus<sup>2)</sup>.

Innocentius II, quum ad finem vitae vergeret, tolerare de-  
buit Romanos a se defecisse, **liberam rem publicam** proclamassee  
eiusque caput Jordani patricium constituisse. Quod studium  
libertatis immunitatisque civilis Innocentius II reprimere  
impotens, eodem anno 1143 obiit. Recens electus rex Romanorum,  
Conradus III Hohenstauficus (1138—1152), opem ferre recusavit. Qui successerunt Papae, **Caelestinus II**  
(1143—1144) et **Lucius II** (1144—1145), ob breve regni  
spatium, quietem instaurare non valuerunt. **Eugenius III**  
(1145—1153) autem, S. Bernardi discipulus, aufugere Roma  
coactus est. Reconciliata dein pax diurna non fuit. Mores  
difficiles turbulentosque Romanorum dolens, Eugenius III  
anno 1147 migravit in Galliam et Germaniam. Quo facto  
ad Romanos S. Bernardus epistolam misit reprehensione  
plena: „*O popule stulte et insipiens, inquit, o columba seducta  
non habens cor! Nonne ille caput, et illi oculi tui erant? Quid  
ergo nunc Roma, nisi sine capite truncum corpus, sine oculis  
frons effossa, facies tenebrosa? Aperi, gens misera, aperi oculos  
tuos et vide desolationem tuam jamjamque imminentem. Quomodo  
in brevi mutatus est color optimus, facta est quasi vidua domina  
gentium, princeps provinciarum?*”<sup>3)</sup>).

Papa autem synodos coegit Lutetiam Parisiorum et Treviros,

<sup>1)</sup> *Otto Frisingensis, De Gestis Frederici II*, 20. *Pertz*, XX, 408.

<sup>2)</sup> *E. Vacandard, Arnauld de Brescia, Revue des quest. hist.*, Tom. 35,  
p. 52 sq.

<sup>3)</sup> Epist. 243. *Migne*, P. L., Tom. 182, p. 439.

inquisitisque revelationibus S. Hildegardis, ad eam pulcherrimam scripsit epistolam<sup>1)</sup>. Habita deinde synodo Rhemensi<sup>2)</sup> per Cremonam Tusculum profectus est et Romam. At celebrato die Natali Domini 1149 in palatio Lateranensi, anno insequenti coactus est tertio ex urbe egredi. Conradus III opem nullam tulit, obiitque 1152. Qui ei successit, *pacto Constantiensis* (1153) promisit Romanos se subacturum. Quod antequam exsequi ille potuit, Eugenius III eodem anno defunctus est<sup>3)</sup>. Anastasius IV (1153–1154) haud diu regnavit.

Quae tunc secuta sunt tempora, plena fuerunt luctationibus *Guelorum* et *Ghibellinorum*, de rerum publicarum principatu. Ortae in Germania, Conrado III regnante, e lite inter Welfos et Waiblingos (factio Staufica), brevi post tempore ad Italiam factiones transierunt, vocataeque sunt nomine *Ghibellinorum* et *Guelorum*. Prior imperatorum factio fuit, agnoscensque Papae auctoritatem in rebus spiritualibus, voluit ut in rebus ad regnum civile pertinentibus imperatori pareret Papa. Posterior vero factio supremam aliquam Papae concessit auctoritatem, etiam in negotiis regni civilis; nonnumquam ipsa quoque ultra recti justique fines progressa est. Minore studio tueri imperium conabatur civitatumque libertatem propugnabat, dum *Ghibellini* potius *monarchiam universalem* imperatori tribuendam contendeant.

### § 92. Pontificum relatio ad Fredericum Barbarossam et Henricum VI. Synodus oecumenica XI.

*Duchesne*, Lib. Pontif., II, 388 sq. *Watterich*, Vitae RR. PP.. Tom. II. *Jaffé*, Reg. RR. PP., II, p. 102 sq. *Otto Frising.*, *Gesta Friderici*, Mon. Germ., I, 20. *Raumer*, Gesch. der Hohenstaufen, 4<sup>e</sup> Aufl., Leipzig 1871, 6 Bnde. *Hauck*, Kirchengesch. Deutschl., IV, 184. *Hefele*, V, 533 sq. *Malone*, Adrian IV and Ireland, London 1900. *Pfülf*, Hadrian IV und die Schenkung Irlands (St. a. ML. XXXIII, 382, 497). *Funk*, Tüb. Quart., 1891, p. 602 sq.

1<sup>o</sup>. Anastasio IV defuncto successit Nicolaus cardi-

<sup>1)</sup> *Mansi*, XXI, 737 sq.

<sup>2)</sup> De his Eugenii synodis cf. *Mansi*, XXI, 711 sq. *Hefele*, V, 503 sq.

<sup>3)</sup> Ejus cultus confirmatus est anno 1872. Cf. Civ. cathol. VIII, 3, n. 638, p. 899 sq.

nalis **Breakspear**, nuncupatus **Hadrianus IV** (1154—1159), usque ad hodiernam aetatem unicus Anglus Papa<sup>1)</sup>). **Fredericus Barbarossa** (1152—1190)<sup>2)</sup> autem, qui **Conradus III** successerat, promiseratque **Eugenio III** (Constantiae, anno 1153) se Romanos subacturum, promissa soluturus, anno 1154 profectus est in Italiam, et mense Junio 1155 venit Sutrium ubi Papa eum convenit. Jam tum animum suum contumacem **Fredericus** ostendit, cum nollet, quod vetusti moris erat, stapiam Papae tenere. Quo viso cardinales fugerunt, Papa ipse timuit. Tertia tamen die **Fredericus** officium praestitit, suadentibus aliis principibus<sup>3)</sup>. Quum autem accipere imperium democraticum, „populi Romani gratia”, nollet, ventum est ad saevam pugnam, in qua **Fredericus** victor fuit. At quum in Germaniam rediisset, Papa Romae stare non potuit; qui primum hinc inde circumiens, tandem mansit Beneventi.

2º. Dum in Germania seditiosos **Fredericus** comprimeret et nuptias celebraret cum **Beatrice Burgundica**, **Hadrianus IV** foedus init cum **Gulielmo Siculo**, quo ei iterum Siciliae terras in feudum dedit. Quo facto offecit consiliis **Frederici**, qui utriusque Siciliae regiam auctoritatem sociare cum imperatoria satagebat. Quamquam summo suo jure id fecerat Papa et antevertere debebat ne ab utraque parte, in Italia superiore et inferiore, imperatoris potestate concluderetur, id tamen fuit causa contentionis, quae brevi facta est acris luctatio. Sollicitus nimium de imperatoria sua auctoritate, ita ut hinc inde ad caesaropapismum vergere videretur, inani metu ferebatur **Fredericus** ne sub Papae potestate redigeretur. Quem metum ipse inaniter acuerat, cum vidisset in Vaticano tabulam pictam coronationis **Lotharii**, cui erat subscriptum: *imperator fit homo Papae*. Haud minus Papa moleste ferebat **Fredericum** non servasse Concordatum Vormatiense, nec poenas exegisse ab iis, qui archiepiscopum Lundinensem male tractarant. Quamobrem **Hadrianus IV** misit legatos duos, **Rolandum**

<sup>1)</sup> *Pertz, Leges*, II, 89—185.

<sup>2)</sup> De bono **Frederici** indole vide *Wibaldum* apud *Watterich*, II, 314.

<sup>3)</sup> „Ex relatione illorum (antiquiorum principum) et veteribus monumentis judicio principum decretum est et communi favore totius regalis curiae roboratum, quod idem rex pro beatorum Apostolorum reverentia praedicto Pape Adriano exhiberet stratoris officium et ejus streuguam teneret.” *Duchesne, Lib. Pont.*, II, 391—392.

et Bernardum cardinales, cum epistola ad imperatorem<sup>1)</sup>, Vesontione in Burgundia comitia agentem. Quum autem Raynaldus Dasselius, cancellarius, qui cum Ottone Bavaroico malorum consiliorum apud imperatorem auctor fuerat, Pontificis epistolam malevole versam praelegisset<sup>2)</sup>, universus consessus in iram prorupit ob suppositam Papae arrogantiam. Imo vero Rolandus cardinalis, qui causam tantae indignationis non perspiciens exclamaverat: „*A quo ergo habet, si a Domino Papa non habet, imperium?*” de vita periclitatus est. Ottonem Bavanicum retinens imperator impedivit caedem. Nihil moratus Fredericus legatos dimisit, scripsitque ad universum imperium litteras acerbis querelis plenas<sup>3)</sup>. Quae cum nuntiata fuissent Hadriano, per epistolam exposuit verba sua *beneficium et contulerit* male fuisse versa: „*Beneficium, inquit, apud nos non feudum, sed bonum factum... Per... vocabulum contulimus nihil aliud intelleximus, nisi quod superius dictum est: imposuimus coronam*”<sup>4)</sup>. His expositis, Fredericus acquievit.

3º. Diuturna tamen esse consensio non potuit. Frederici opinioni, *imperium esse ipsum a Deo, esse jus (debitum), regem electum ungi*<sup>5)</sup>, non consentiebant ea, quae in instaurando imperio occidentis a Leone III gesta et statuta erant. Haec perpetua causa discordiae. Anno 1158 profectus in Italiam, Mediolanenses subegit habuitque comitia in campis Roncaliis. Juris consulti Bononienses adjudicarunt ei jura, aliena juribus quum Ecclesiae tum aliorum principum civitatumque. Ipse episcopus Mediolanensis in allocutione ad imperatorem: „*Scias itaque, inquit, omne jus populi in condendis legibus tibi concessum; tua voluntas jus est, sicut dicitur: quod principi placuit, legis habet vigorem, quum populus ei et in eum omne suum im-*

<sup>1)</sup> Otto Frising., *Ragewin*, Gesta Frederici III, 9. Apud Pertz, XX, 420. Mansi, XXI, 789. Watterich, II, 357.

<sup>2)</sup> *Beneficium verterat per feudum: quasi Papa imperium tanquam feudum Frederico dedisset. Verba quoque contulerit et conferens eodem sensu fuerant versa.*

<sup>3)</sup> Otto Fris., *Rag.*, l. c. Pertz, XX, 422—423. Watterich, II, 364. Epistolae Frederici ad Hillinum Trevirensim, hujus ad Fredericum, et Hadriani ad episcopos Germaniae, quibus Frederico tribuitur schismatis studium, genuinae non sunt. Hefele, V, 487 sq.

<sup>4)</sup> Watterich, II, 366.

<sup>5)</sup> Epistola ad Germanos, Pertz, XX, 422.

*perium et potestatem concesserit. Quodcumque enim imperator per epistolam constituerit, vel cognoscens decreverit, vel edicto praeceperit, legem esse constat*<sup>1)</sup>. Hoc factio jure utens, tractavit Fredericus civitates, abbatias, episcopos et ipsum Papam. Mathilda e terras, etsi erant *regalia S<sup>t</sup> Petri*, tanquam suas occupavit. Quum episcopatu*m Ravennatensi suum praefecisset candidatum, noluit Papa hunc confirmare; quae acris discordiae causa fuit. In epistolis suis Fredericus nomen suum Papae nomini praeposuit, et numero singulari Papam allocutus est*<sup>2)</sup>. Ad festum Paschatis 1159 cardinales quatuor legatos ad eum misit Papa ad rem dirimendam. Frustra. Mox minitando exhortatus eum est Papa ut solveret quae promisisset. Superbe respondit imperator. Tum consilium dederunt Papae cardinales ut excommunicaretur. At Anagniae morte interceptus est Hadrianus, 1 Sept. 1159.

4<sup>o</sup>. Quod in praesenti rerum statu verebantur multi, duplex facta electio est. Cardinales numero longe plures elegerunt Rolandum Bandinellum, **Alexandrum III** (1159—1181), factio vero imperatoris constituit antipapam **Victorem IV**, Octavianum. Quo invalesceente, Roma aufugere debuit Alexander. Tum imperator, fingens electionem fuisse dubiam, synodus coegit Papam. **Victorem** invitavit nomine **Episcopi Romani**, **Alexandrum** vero appellatione **Rolandii cardinalis**. Synodus autem, quam non adierat **Alexander**, cuique tantum interfuerunt episcopi 50, Germani et Longobardi, auctore **Raynaldo Dasselio**, Papam legitimum **Victorem** declaravit, **Alexandrum** excommunicavit. Qui tamen, a reliquis omnibus principibus agnitus, securus aliquamdiu Romae degit, dein secessit in Galliam (1162). Prudentia **Alexandi** et fortiter interveniente Anglorum rege, depulsum periculum est ne Germanis Galli se adjungerent. **Frederico** tertia vice Italicum iter petente, mortuus est antipapa Lucae, anno 1164. Tum in hoc consilium inclinabat imperator, ut in gratiam cum Papa rediret, At **Raynaldus Dasselius** alterum antipapam eligendum curavit, **Paschalem III**. Quo facto, multi etiam in Germania a schismate discesserunt, de qua re questus est **Fredericus**<sup>3)</sup>.

<sup>1)</sup> *Otto Fris.*, *Rag.*, *Pertz*, XX, 446.

<sup>2)</sup> *Otto Fris.*, *Rag.*, *Gesta Frederici*, IV, 18. *Pertz*, XX, 455. Cf. *Mansi*, XXI, 795 sq.

<sup>3)</sup> *Pertz*, *Leges*, II, 136.

Ut Germanorum gratiam sibi et antipapae conciliaret, Raynaldus Dasselius, anno 1164, *reliquias SS. trium Regum* Mediolano transtulit Coloniam Agrippinam et jussu Paschalisi, 29 Dec. 1165, *Carolum Magnum* inter Sanctos retulit.

5º. Alexander III autem jam mense Nov. 1165 Romam redierat, fuitque cum magno gaudio a Romanis acceptus. Tum quarta vice Frederickus venit in Italiam, ejecit Roma Papam suoque capiti iterum ab antipapa, in S<sup>i</sup> Petri basilica, diadema imponendum curavit. At pestis prorupit in exercitu. Cui multa hominum millia succubuerunt, inter quos etiam Raynaldus Dasselius, contumax archiepiscopus Coloniensis. Reliquiis exercitus sui Lucae relictis, rediit Frederickus in Germaniam. Quo facto receptis animis, Alexander in synodo Lateranensi aut Beneventana (1167) iterum excommunicavit Frederickum. Longobardi quoque ab eo defecerunt, qui conventu Longobardico inito, mirum quantum festine aedificaverunt arcem Alessandriam. Mortuo Paschali 1168 tertius antipapa suffectus est, Joannes Strumensis, cui factum est nomen Calixtus III. Anno 1174, Frederickus quinta vice in Italiam profectus, obsidione cinxit novum castellum. Frustra tamen. Dein *proelio Legnaniano* (29 Maji 1176) fere toto exercitu caeso fusoque, coactus est facere inducias. Dein coeptum est agi de pace et ictum prius foedus Anagnianum (1176)<sup>1)</sup>, quo praeparata est **pax Veneta** (1177). Post diuturnam de conditionibus actionem, cui per solos legatos interfuit imperator, tandem res convenit. Die 1 Augusto adveniens Frederickus, ad portam S<sup>i</sup> Marci a Papa receptus est<sup>2)</sup>. Schismati finis impositus, Alexander legitimus Papa agnitus. Auxilium et praesidium sibi in vicem promiserunt, Papa et imperator. Convenerunt, bona rapta Ecclesiae Romanae esse reddenda. Cum Longobardis annorum sex induciae factae sunt. Quindecim annorum pax cum Guelmo Siculo confirmata est. Antipapae Calixto III abbatia data. Cardinales autem episcopi et reliqui schismatici munere suo et officio fungi perrexerunt<sup>3)</sup>.

<sup>1)</sup> Pertz, *Leges*, II, 145—147. Ultimum documentum habet conditiones foederis Anagniani aliasque; sed confectum est Venetiis.

<sup>2)</sup> Papam pedem suum capiti ejus imposuisse, dicentem: Super aspidem et basiliscum ambulabis et conculcabis leonem et draconem, Ps. 90, 13, ficta fabula est.

<sup>3)</sup> Acta pacis apud Pertz, *Leges*, II, 151—161. Mansi, XXII, 173 sq.

6º. Alexander III, Romam reversus, in Quadragesimam (1179) convocavit **synodum oecumenicam XI** Lateranensem III<sup>1</sup>). In qua synodo pace Veneta prius confirmata, facta est, ex occasione schismatis, in eligendi Summi Pontificis lege sat magna mutatio. Statutum enim: „*Romanus Pontifex habeatur, qui a duabus partibus electus fuerit et receptus. Si quis autem de tertiae partis nominatione confisus... sibi nomen episcopi usurpaverit: tam ipse quam qui eum receperunt, excommunicationi subjaceant et totius sacri ordinis privatione mulcentur ita, ut viatici etiam eis, nisi tantum in ultimis, communio denegetur*“<sup>2</sup>).

Praeterea decreta salutaria edita sunt de consecrandis episcopis, de disciplina monachali, de *peculio*, de *treuga Dei* etc. Alexander III, unus e celeberrimis et praeclarissimis Pontificibus, post vitam meritis plenam obiit 30 Aug. 1181.

7º. **Lucius III** (1181—1185) iterum in luctamen incidit cum Barbarossa, de terris Mathildae et de constituto, contra jus fasque, episcopo Trevirensi. **Urbanus III** (1185—1187), frusta pacem componere conatus, morte tantum prohibitus fuit ne excommunicaret iterum imperatorem. **Gregorius VIII** (1187) duos tantum menses regnavit. **Clemente III** (1187—1191) regnante, nuntii tristissimi, e terra sancta allati, ad pacem induxerunt. **Fredericus Barbarossa**, expeditionem sacram aggressus, inopinata morte aquis Calycadni submersus, obiit 10 Junii 1190<sup>3</sup>). Clementi III defuncto, anno insequente, succedit **Caelestinus III** (1191—1198). Cui mox certamen ineundum fuit cum saevo et malevolo **Henrico VI** (1190—1197). Is in eo fuit ut Italiam invaderet, cum tristissimum patris interitum audivit. Contra Papae mentem, urgente patre, duxerat Constantiam Siculam atque ita haereditate utramque Siciliam obtinuerat (1186), ut dominium papale ab utraque parte ditione imperatoria concluderetur. Consalutatus rex Moguntiae, **Fredericus** transiit Alpes, et 15 Aprili 1191 diadema imperii capiti suo accepit a **Caelestino III**. Inde autem progressus in Apuliam, ut haereditate potiretur, peste exorta in exercitu, redire coactus est in Germaniam. Ibi assidue violavit concor-

<sup>1</sup>) Acta vide apud *Mansi*, XXII, 209 sq. *Hefele V*, 710 sq.

<sup>2</sup>) Canon I, *Mansi*, XXII, 217. Hoc decretum hodie adhuc pro lege valet: „*Potius sacri ordinis privatione mulcentur*“. Caput licet VI, de electione I, 6.

<sup>3</sup>) Epistola de morte Frederici imperat. *Pertz* p. 596; cf. 494 et *Hist. Jahrb.* der Görresges., 1881, p. 288 sq.

datuni Vormatiense, arbitratu suo constituit episcopos, epis copum Leodiensem interfecit, et soluto pretio aliud elegit; Richardum (Cor leonis), Angliae regem, comprehendit, nec dimisit nisi soluto pretio 150 millium marcarum argenti<sup>1)</sup>. Anno 1194, Tancredo rege defuncto, iterum Henricus VI in Italiam profectus, Apuliam, Calabriam et Siciliam expugnavit et crudelia multa criminque immania commisit. Papam vero, qui prae senio opponere se astutiae et ferociae regis non poterat, per blandas epistolas fefellit. Bona mente tamen praeparabat Henricus expeditionem sacram quum anno 1194 mortuus est, annos natus 32. Quod tum Ecclesiae tum imperio peropportune accidit. Ante mortem jussit Richardo, Angliae regi, remitti pretium, quo fuerat redemptus. Caelestinus III paucis mensibus post (1198) obiit anno aetatis 92.

### § 93. Papae et ultimi principes e gente Hohenstaufica. Synodi oecumenicae XII et XIII. 1198—1268.

*Pothast*, Regesta RR. PP., I (Berol. 1874), II (ibid. 1875), p. 943—1650. Innocentii III opera, *Migne* P. L., Tom. 214—217. *Hurter*, Geschichte Papst Innocenz III und seiner Zeitgenossen, Hamburg 1834—1842, 4 Bde. *Luchaire*, Innocent III, 5 vol., Paris 1904—1908. *Mansi*, Tom. XXII, p. 687 sq. *Hefele-Knöpfler*, Conciliengeschichte, V, 768 sq., VI, 1 sq. *Rohrbacher-Werner*, Universalgeschichte, XVIII B. Münster 1891. *Winkelmann*, Kaiser Friedrich II, 2 Bde, Leipzig 1889—1897. *Felten*, Papst Gregor IX, Freiburg 1886. *E. Berger*, St. Louis et Innocent IV, Paris 1893. *Michael*, Kaiser Friederich u. die Kirche, Zeitschr. für Kath. Theol. 1888, p. 290 sq. *Frantz*, Der grosse Kampf zwischen Kaisertum und Papsttum zur Zeit des Hohenstaufers Friederich II, Berlin 1903. Cf. *Algemeene Geschied.* door Dr. H. Brugmans en Dr. W. Kernkamp. Middeleeuwen door Brugmans, Leiden (z. jaar) p. 384 sq.

1º. Regnante Innocentio III (1198—1216) e gente Segniorum oriundo, et qui jam aetatis anno 37 electus fuerat, Summorum Pontificum auctoritas supremam suam nacta est efficien-tiam. Singularibus suis animi mentisque dotibus tanta prudentia usus est Innocentius, ut unus e praeclarissimis totius historiae ecclesiasticae Summis Pontificibus sit habendus. Angustiae tamen et difficultates ei non defuerunt. Germaniae impendebat bellum civile, facta post mortem Henrici VI ancipi electione.

<sup>1)</sup> *Kneller*, Ergänzungshefte von Maria-L., 1893, No. 59.

Philippus Suevus *prior* quidem et a *pluribus* electus, sed Moguntiae ab episcopo Tarentasio insignibus regiis fuerat circumdatus. Ottoni Brunsvicensi vero Aquisgrani archiepiscopus Coloniensis diadema regni imposuerat. Prior, e gente Hohenstaufica, amplitudini factionis suae nitebatur, alter vero auctoritate viribusque principum Rheni inferioris, qui regnum ne fieret haereditarium in gente Hohenstaufica metuebant. Anno 1198, Frederico II, Henrici VI filio, quem propter aetatem principes Germani non elegerant, tutorem dederunt Innocentium III. Exardescente autem bello civili, uterque rex appellavit Papam. Qui gravissimis verbis per epistolam utrumque ad pacem firmandam exhortatus est, ne ipse cogeretur rem dirimere. *Principaliter* enim scripsit et *finaliter* hoc negotium ad Papam pertinet. *Principaliter* quod imperium ab oriente ad occidentem a Papa translatum est; *Finaliter* quoniam solus Papa dat diadema imperii<sup>1)</sup>.

Celeberrima sua *Deliberatione*, anno 1198, Innocentius inclinabatur in Ottone IV argumentaque exposuit pro et contra Fredericum, Philippum et Ottone. Quum autem anno 1201 Ottone IV accepisset, principes Teutonici refragati sunt et parum abfuit quin tertium eligerent<sup>2)</sup>. Tum Innocentius, illa sua celeberrima *Deliberatione*, explanat quae sint jura Papae in regem Teutonicum eligendum: principibus Germaniae esse jus suum sibi regem eligendi; fas iis esse jure illo uti, inconsulto Papa, etiam posteaquam imperium occidentis a Papa institutum sit. Papae autem esse jus dandi aut negandi imperatoriam auctoritatem, pro electi dignitate, Quodsi electus diademate imperii indignus sit, debere principes alium eligere. Si recusent posse Papam alium regem imperatorem constituere, propterea quod Ecclesia opus habeat defensore. Quodsi inter principes discrepet de eligendo, Papam hortaturum ut consentire current. Sin vero principes huic exhortationi morem gerere renuant, Papam rem esse dirempturum, aut tanquam libere electum arbitrum, aut jure suo proprio, quod Ecclesia non possit diu suo protectore carere. In qua re dirimenda Papam minus spectaturum ad electionis factae ad-

<sup>1)</sup> Registr. Rom. Imp. *Migne*, P. L., Tom. 216, p. 997 sq. Cf. Responsio nuntiis Philippi, ibd., p. 1012 sq.

<sup>2)</sup> Deliberatio de tribus electis, *Migne*, ibd., 1025 sq. Registr., No. 32—49, *Migne*, ibd., p. 1034—1049 et No. 51, p. 1051.

juncta, quam ad candidatorum dignitatem vel indignitatem, eo quod Ecclesia digno defensore habeat opus<sup>1)</sup>.

Attamen reges duo in Germania armis sese impugnarant, varia fortuna, innumerisque malis regionem impleverunt. Hortabatur Papa ut reconciliarentur. Non tamen belli finis factus est, nisi cum Philippus Suevus, die 21 Junio 1208, a comite palatino Ottone fuissest interfactus. Quod quidem rei publicae causa factum non est. Tum **Otto IV** (1209—1218) Bruns-vicensis, Francofordiae (1208) ab omnibus consalutatus, Italianam adiit et 1209 ab Innocentio III solemniter diadematate insignitus est. Sed indignum se omni gratia praestitit. Eripuit Ecclesiae bona Mathildae, Anconam, Spoletam etc., conatus est **Fredericum** juvenem haereditate sua spoliare, violavitque concordatum Vormatiense. Incassum missis omnimodis exhortationibus, excommunicavit eum Innocentius III, Novembri 1210. Quo facto, principes Germani, Decembri 1212, Francofordiae elegerunt **Fredericum II**. Gallia quoque Papae partibus adhaesit. Otto IV societatem iniit cum Joanne (*Sineterra*), sed proelio celeberrimo, apud Bovines prope Insulas victus est<sup>2)</sup>. Post annum **Fredericus II** Aquisgrani coronatus est *promisitque cum multis suis nobilibus expeditionem sacram se facturum*<sup>3)</sup>. Otto IV aliquamdiu in Germania septentrionali bellum gerere perrexit, dein recessit et defunctus est anno 1218.

2º. Saepius **Innocentius** in negotiis matrimonialibus cum principibus certavit. Jam ante ejus electionem, **Philippus Augustus**, Galliae rex, uxorem suam legitimam Ingeborgam, Daniae principem, repudiarat. Ipsa affirmabat, ille negabat matrimonium esse consummatum. Synodus Compendiensis matrimonium invalidum declaravit, eo quod Ingeborga consanguinea fuerat in IV vel V gradu cum prima Philippi uxore. Quod ut audivit Ingeborga, appellavit ad Pontificem. **Caelestini III** legati egerant ut „canes muti”. **Philippus Augustus** interea duxerat Agnetem, ducis Meranensis filiam. **Innocentius** autem, vix ad Summum Pontificatum evectus, exhortatus est regem, ei interdictum minitans (1198), quod, cum exhortationibus rex resisteret, 14 Jan. 1200 Galliae est

<sup>1)</sup> Registr., No. 62; *Migne*, ibd., p. 1065 sq.

<sup>2)</sup> *Gulielmus de Brito*, De gestis Philippi Augusti, apud *Bouquet*, Recueil des historiens des Gaules et de la France, nouv. édit., Paris 1878. Tom. XVII, 94 sq.

<sup>3)</sup> *Hefele*, V, 775 sq., 804 sq.

impositum<sup>1)</sup>. Episcopi omnes, uno excepto, paruerunt. Quod moleste ferens rex, Saladinum beatum praedicavit, quod non esset sub Papa. Debuit tamen dare manus et pedentem, anno 1213, pace restituta, Philippus in suo testamento Ingeborgam vocavit „uxorem bene meritam”.

Principis Alfonsi, regni Lusitani haeredis, connubium anno 1208 cum Urraca Castellana, consanguinea sua, rei publicae causa initum, episcopus Portus-Callensis (Oporto) invalidum declaravit. Quem persecutus est princeps, Innocentius autem defendit. Solemniter facta excommunicatio refragantem principem ad parendum et subjiciendum se redigit.

Itidem Alphonsi, Legionis regis matrimonium cum Berengaria Castellana, a Caelestino III invalidum declaratum et solutum est; atque excommunicatione et interdicto (1204) insanam pervicaciam fregit Innocentius. Ad omnia quae rei publicae causa proponebantur argumenta respondit Innocentius: „non est apud nos acceptio personarum”<sup>2)</sup>.

3º. Romae et in dominio papali auctoritatem Papae restituere Innocentius valuit. Praefectus imperatorius et senator Romanus obsecundarunt. Ducatus Spoletanus et terrae Ravanatenses, Anconensis regio et Romaniola brevi spatio recuperata et Papae subjecta sunt<sup>3)</sup>. Regnum autem utriusque Siciliae magnos Papae angustias peperit. Constantia, Henrici VI vidua, filium suum in regnando socium assumpserat, ei Papam dederat tutorem, regnumque iterum feudum Romanae Ecclesiae declaraverat. Quapropter Innocentius juvenem Fredericum tutari debuit contra inimicos ejus. Quod paulatim prospere successit, ita ut Frederici auctoritas, anno 1208, satis esset firmata regnoque quies redditia.

Etiam ad orientem strenuus Papa prospexit. Expeditione crucigerorum, ab eo provocata, institutum est Constantinopoli imperium Latinum, quem quidem eventum initio non intenderat Innocentius.

4º. Prima ejus cura fuerat reformare aulae suea disciplinam. Consectabatur simplicitatem, affabilitatem, atque integritatem

<sup>1)</sup> Mansi, XXII, 707 sq.; 710 de forma interdicti.

<sup>2)</sup> Gesta Innocentii III, No. 58. Migne, P. L., Tom. 214, 103 sq. Registr., II, 76. Migne, ibd., p. 610 sq.

<sup>3)</sup> Ficker, Die Recuperationem der röm. Kirche. Forsch. zur Reichs- und Rechts-gesch. Italiens. Innsbruck 1869, 284—472.

ac severas poenas petiit ab omnibus, qui ex avaritia pretio vendidissent aut corrupserent documenta publica. Salubris hoc reformationis studium p[re]ae se tulit praesertim in **synodo oecumenica XII 1215**<sup>1)</sup>. Amplius 1200 prelati et legati interfuerunt. Damnatis prius haereticis Waldensibus et Albigensibus, doctrina SS. Sacramenti enucleatus est declarata et nomen *transsubstantiatio* approbatum. Dein annua confessio et communio p[re]aecepta, ne fierent connubia clandestina interdictum, consanguinitatis impedimentum ad gradum IV restrictum. Tandem p[re]scriptum est ne novi ordines religiosi instituerentur. Dum conabatur **Innocentius** haec et alia hujusmodi decreta exsequi, dum expeditionem sacram p[re]parabat et luctamina cum **Johnne**, Angliae rege, componebantur, die 16 Julio 1216 morte interceptus est. Quidam illius aetatis auctor scripsit, gestorum ejus gloriam fulgere Romae et in universo terrarum orbe.

5<sup>o</sup>. Qui ei successit, e gente Savelliorum, sibi nomen dedit **Honorius III** (1217—1227). Principia **Innocentii III** prosequens, non iisdem tamen ingenii dotibus neque eadem invicta fortitudine usus est. Anno 1213 **Fredericus II** coram principum consessu, Egrae, „*benefactori suo ac tutori*”, **Innocentio III**, promiserat liberam fore episcoporum abbatumque electionem et facultatem appellandi ad S. Sedem, *jus spolii* abrogatum iri, liberas fore functiones ecclesiasticas, praesidium adversus haereses datum iri et tutelam bonorum Ecclesiae Romanae<sup>2)</sup>. Nihil harum rerum omnium servavit rex. Licet expeditionem sacram perpetuo distulerit atque conatus sit in se unum conferre regiam utriusque Siciliae et imperatoriam auctoritatem, tamen adeo usque blandimentis usus est<sup>3)</sup>, ut eum anno 1220 Papa diadematim imperii insignierit. Urbs Damiata interea christianis periit (1221), qui fuit magnus **Honorio** dolor<sup>4)</sup>. Iterum debuit Papa ad annum 1227 differre crucigerorum expeditionem, quam tamen non vidit, morte interceptus Martio 1227.